
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПАРТИЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.04.2022 село Владимиро-Александровское №305

О внесении изменений в постановление администрации Партизанского 
муниципального района от 18.03.2020 № 318 «О порядке приёма, 

перевода и отчисления обучающихся в муниципальных дошкольных 
образовательных учреждениях Партизанского муниципального района»

В целях приведения муниципального правового акта в соответствие 
с нормами действующего законодательства в сфере образования Российской 
Федерации на основании Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», приказа министерства 
просвещения Российской Федерации от 04.10.2021 № 686 «О внесении 
изменений в приказы министерства просвещения Российской Федерации 
от 15.05.2020 № 236 «Об утверждении порядка приёма на обучение 
по образовательным программам дошкольного образования» и от 08.09.2020 
№ 471 «О внесении изменений в порядок приёма на обучение 
по образовательным программам дошкольного образования, утверждённый 
приказом министерства просвещения Российской Федерации от 15,05. 2020 
№ 236», руководствуясь статьями 28, 31 Устава Партизанского
муниципального района, администрация Партизанского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Партизанского 
муниципального района от 18.03.2020 № 318 «О порядке приёма, перевода 
и отчисления обучающихся в муниципальных дошкольных образовательных 
учреждениях Партизанского муниципального района» следующие изменения:



1.1. В констатирующей части приказ Министерства образования 
и науки Российской Федерации от 08.04.2014 № 293 «Об утверждении 
порядка приёма на обучение по образовательным программам дошкольного 
образования» заменить приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 04.10.2021 № 686 «О внесении изменений в приказы 
Министерства просвещения Российской Федерации от 15.05.2020 № 236 
«Об утверждении порядка приёма на обучение по образовательным 
программам дошкольного образования» и от 08.09.2020 № 471 «О внесении 
изменений в порядок приёма на обучение по образовательным программам 
дошкольного образования», утверждённый приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации от 15.05.2020 № 236».

1.2. Пункт 2.8 изложить в следующей редакции: «Ребенок имеет право 
преимущественного приема в государственные и муниципальные 
образовательные организации, в которых обучаются его полнородные 
и неполнородные братья и (или) сестры».

1.3. Из пункта 4.6 исключить слова «и медицинское заключение 
об отсутствии противопоказаний для посещения детьми дошкольного 
учреждения».

1.4. Пункт 4.9 изложить в следующей редакции:
«В заявлении для направления и (или) приема родителями (законными 

представителями) ребенка указываются следующие сведения:
а) фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) ребенка;
б) дата рождения ребенка;
в) реквизиты свидетельства о рождении ребенка;
г) адрес места жительства (места пребывания, места фактического 

проживания) ребенка;
д) фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) родителей 

(законных представителей) ребенка;
е) реквизиты документа, удостоверяющего личность родителя 

(законного представителя) ребенка;
ж) реквизиты документа, подтверждающего установление опеки 

(при наличии);
з) адрес электронной почты, номер телефона (при наличии) родителей 

(законных представителей) ребенка;



и) о выборе языка образования, родного языка из числа языков 
народов Российской Федерации, в том числе русского языка как родного 
языка;

к) о потребности в обучении ребенка по адаптированной 
образовательной программе дошкольного образования и (или) в создании 
специальных условий для организации обучения и воспитания ребенка- 
инваиида в соответствии с индивидуальной программой реабилитации 
инвалида (при наличии);

л) о направленности дошкольной группы;
м) о необходимом режиме пребывания ребенка;
н) о желаемой дате приема на обучение.
В заявлении для направления родителями (законными

представителями) ребенка дополнительно указываются сведения
о государственных или муниципальных образовательных организациях, 
выбранных для приема, и о наличии права на специальные меры поддержки 
(гарантии) отдельных категорий граждан и их семей (при необходимости).

При наличии у ребенка братьев и (или) сестер, проживающих в одной 
с ним семье и имеющих общее с ним место жительства, обучающихся 
в государственной или муниципальной образовательной организации, 
выбранной родителем (законным представителем) для приема ребенка, 
его родители (законные представители) дополнительно в заявлении для 
направления указывают фамилию(-ии), имя (имена), отчество(-а) (последнее 
- при наличии) братьев и (или) сестер.

2. В пункте 5.2 «Перевод ребёнка по инициативе родителей (законных 
представителей)» после слов «Осуществляют выбор принимающей 
организации» вставить абзац «Родители (законные представители) 
обучающегося вправе по собственной инициативе перевести обучающегося 
в государственную, муниципальную или частную образовательную 
организацию, осуществляющую образовательную деятельность 
по образовательным программам дошкольного образования.

После получения информации о предоставлении места 
в государственной или муниципальной образовательной организации 
обращаются в исходную организацию с заявлением об отчислении 
обучающегося в связи с переводом в принимающую организацию.



При переводе в частную образовательную организацию, 
осуществляющую образовательную деятельность по образовательным 
программам дошкольного образования (далее - частная образовательная 
организация), родители (законные представители):

- осуществляют выбор частной образовательной организации;
- обращаются, в том числе с использованием информационно

телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - сеть Интернет), 
в выбранную частную образовательную организацию с запросом о наличии 
свободных мест, соответствующих потребностям в языке образования, 
родном языке из числа языков народов Российской Федерации, в том числе 
русском языке как родном языке, в обучении ребенка по адаптированной 
образовательной программе дошкольного образования и (или) в создании 
специальных условий для организации обучения и воспитания ребенка- 
инвалида в соответствии с * индивидуальной программой реабилитации 
инвалида (при необходимости), в направленности дошкольной группы 
и режиме пребывания ребенка, желаемой дате приема;

- после получения информации о наличии свободного места
обращаются в исходную организацию с заявлением об отчислении
обучающегося в связи с переводом в частную образовательную
организацию.

В случае переезда в другую местность родителей (законных 
представителей) обучающегося указывается в том числе населенный пункт, 
муниципальное образование, субъект Российской Федерации, в который 
осуществляется переезд.

Абзац 8 «Исходная организация выдаёт родителям (законным
представителям) личное дело» дополнить словами «Родитель (законный 
представитель) личной подписью подтверждает получение личного дела 
с описью содержащихся в нем документов».

3. В стр. 7 графы «Населённые пункты Партизанского муниципального 
района» приложения № 2 «Перечень образовательных учреждений, 
реализующих образовательные программы дошкольного образования, 
закреплённых за населёнными пунктами Партизанского муниципального 
района» внести «с.Голубовка».



5

4. Общему отделу администрации Партизанского муниципального района 
(Пешникова) разместить настоящее постановление на официальном сайте 
администрации Партизанского муниципального района в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» в тематической рубрике 
«Муниципальные правовые акты».

5. Настоящее постановление вступает в законную силу с момента его 
опубликования.

И.о. главы Партизанского 
муниципального района


